
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, terça-feira, 07 de maio de 2024                                                               Edição 1268Ano IAno III

= DECRETO Nº 5.783, DE 07 DE MAIO DE 2024=

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade e o sentimento de 
solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda deste ilustre cidadão;
 
CONSIDERANDO que é dever do Poder Público render justas homenagens 
aqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram 
para o bem estar da coletividade.

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais.

= D E C R E T A =

Art. 1º - Fica declarado LUTO OFICIAL em todo Território do Município de 
Paracambi, por 03 (três) dias, em virtude do falecimento do Sr. Leônidas 
Ferreira de Toledo, comerciante e empreendedor que em vida prestou 
inestimáveis serviços ao município de Paracambi.

Art. 2º - Fica determinado que o hasteamento dos Pavilhões Nacional, 
Estadual e Municipal, em todas as Repartições Públicas ficará a meio mastro, 
durante o período do Luto Oficial.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeita, 07 de maio de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA N.º 218/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Leonardo de Moraes Vianna Távora Novaes, do cargo em 
comissão, Coordenador Administrativo, Símbolo CC1, da Superintendência 
de Contratações, conforme a Lei Complementar n.º 1.728/2024, a partir de 
06/05/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 06 de maio de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 219/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Leonardo de Moraes Vianna Távora Novaes, no cargo em 
comissão, Superintendente de Acompanhamento Geral Administrativo, 
Símbolo SSM, da Secretaria Municipal de Governo, conforme a Lei 
Complementar n.º 1605/2022, a partir de 07/05/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 06 de maio de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA N.º 220/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =
    
NOMEAR Maria Eduarda Masiero Vieira, no cargo em comissão, Diretor de 
Comunicação Intersecretaria, Símbolo CC2, do Gabinete da Prefeita, 
conforme a Lei Complementar nº 1.639/2022, a partir de 08/05/2024

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 06 de maio de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 66/24 DE 07 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

   R E S O L V E :

Conceder a servidora, Renata Faria Ramalho, Matrícula (s) nº36/12741, 
Professora, da Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) meses de 
afastamento para aleitamento materno-infantil, com início 15 de maio de 2024 
e término em 14 de julho de 2024, de acordo com a Lei Municipal nº 859/07 de 
26.06.2007 e processo nº2747/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 67/24 DE 07 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

   R E S O L V E :

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

mês de 
conscientização 

sobre a 
prevenção 
da hepatite

Maio Vermelho

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiTerça-feira, 07 de maio de 2024 Edição 1268 - Página 02

Conceder a servidora, Gisele da Silva Pinto, Matrícula (s) nº1135, Assistente 
Educacional, da Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) meses de 
afastamento para aleitamento materno-infantil, com início 19 de maio de 2024 
e término em 18 de julho de 2024, de acordo com a Lei Municipal nº 859/07 de 
26.06.2007 e processo nº2680/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 68/23 DE 07 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

 
R E S O L V E :

DECLARAR, vacância do cargo público de Auxiliar Administrativo, ocupado 
pela servidor Cleyton Brito de Souza, matrícula 36/13442, do quadro 
permanente da Secretaria Municipal de Finança, por motivo de posse em outro 
cargo inacumulável de acordo com o que dispõe o art. 35 “V”, em combinação 
com o artigo 38, “IV”, da Lei Complementar Municipal n° 326/94, revisada pela 
Lei Complementar Municipal n° 1.225/17 de 19/05/2017, por 03 (três) anos, a 
partir de 10 de maio de 2024 e término em 10 de maio de 2027, Processo nº 
2783/2024.

Publique-se:

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 69/24 DE 07 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:
    

Conceder a servidora, Joice de Faria Jesus Gomes, Matrícula 
nº36/13190,Auxiliar de Ensino, a redução de sua jornada de trabalho em 50% 
(cinquenta por cento) da carga horária de trabalho, por motivo de doença em 
pessoa da família, pelo período de 01(um) ano, com início em 07 de maio de 
2024 e término em 06 de maio de 2025, nos termos do artigo 103-A, parágrafo 
5º, da Lei Municipal nº 1225/17 de 19.05.2017 e processo nº 536/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA N ° 002 DE 030 DE ABRIL DE 2024

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TERCEIRA IDADE, 
no uso de atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do 
Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

 =R E S O L V E=

Art. 1º   –DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo Administrativo n° 
2712/2023, Chamada Pública nº 001/2023/SMELTI, referente ao “Bolsa 
Atleta”, programa de incentivo financeiro aos esportistas amadores residentes 
em Paracambi/RJ, conforme Lei Municipal nº 1.304 de 07 de maio de 2018, 
regulamentada por meio do Decreto 4.714/2018.

NOME – Katlyn Fernandes Netto – Presidente – Diretor Administrativo – Mat. 
15.414
NOME – Gabriel Sarmento Gonçalves  – Membro – Diretor de Materiais – 
Mat.15.348
NOME – Glaucia Barbosa Marins Faustino – Membro  – Coordenador de 
Política da Pessoa Idosa  – Mat. 14.694

JAKELINE SALDANHA PEREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E TERCEIRA IDADE

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira Idade

Pratos com areia Garrafas de 
ponta cabeça

Não deixe
acumular água

Caixa d’água
com tampa e
calhas limpas

COMBATA
O M O S Q U I T O

A LUTA É DE TODOS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração


		2024-05-07T20:35:53-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




